7. Si una & Adjuvans (78.), aut Corrigens (83.), aut utrumque requiritur, videndum, an alterutrum horum inveniri queat tale, quod simul & Constituentis vices impleat; ne, praeter necessitatem, multiplicentur Ingredientia.

8. Sin minus: eligatur aliud, reliquorum vi-

40 DE FORMULIS IN GENERE.

ribus vel respondens, vel saltem non oppositum.

γ. Quin & miscibile id cum reliquis sit opportet: aut si aliud postulat Indicatio, interventu Saponaçei cuiusdam, Sacchari, Vitelli &c. miscela perficienda.

§7. Hactenus (74 ad 86.) enumeratarum Partium PROPORTIO MUTUA determinatur. α. Ex cognita Dosi efficace & Consistentia singularum (35. 66.). β. Ex notis Viribus earundem inter se mistarum. γ. Ex justa Formae desideratae Consistentia ac Quantitate speciali (66. ε.)

88. Basis (75.) quidem, licet non semper quantitate, at vi tamen debet superare alia omnia, &, sive Simplex sit sive Composita, ea Dosi sumi, qua sufficiat scopo exsequendo. Interim

α. Habenda simul ratio Adjuvantis (78.), si quod additur: id enim, de prima potissimum specie (79. α. 80.) petitum, si insigniter auget vim Basis, haec pro rata restringatur necesse est.

β. Corrigens itidem (83.) si adhibetur, vindendum, an & quoisque debilitet Basin (84. β. γ.); haecque tum proportione augenda.

γ. Quin &, si Constituens additum simul vel adjuvat vel corrigit (86. α.), similia modo dictis obtinent.

§9. *Adjuvantis* ea est ad Basin Proportio, ut huic

DE FORMULIS IN GENERE. 41

huic saltem vi, si non & quantitate, cedat: secus evim Basis potius pars, quam Adjuvans, vocabitur; praecipue sicubi virtute Basí simile fuerit (80.). Neque heic ulterius quidpiam in genere determinare licet; nisi quod opera danda sit, ut Adjuvans cum Basi simul justam, nec vi vel mole nimiam, Dosis constituant.

90. Circa *Corrigentia* utriusvis classis (84 & 85) generatim ferè consultius est parciorem esse; ne incurratur in peccata (84. β. γ. 85. β. δ. ε.). Hinc neque tutum, ea, quae Saporum Odorumve Correctionem spectant, Pharmacopoei arbitrio relinquere determinanda (58. 9. 7.). Caetera patebunt in singularibus.

91. *Constituentis* (86.) haud ubique eadem est Proportio: prout enim vel ipsum natura varium est, vel Formulae parandae species alia atque alia, vel Ingredientium reliquorum consistentia aut moles huic magis minusve respondent; ita parcius illius sive major quantitas requiritur. Si solam id molem augere debet; tantum ejus addendum, quantum reliqua a justa Formulae Dosi absunt: quod determinatu facile est ex hujus cognita quantitate. Si autem formae exigitur constitutio; Pharmacopoeo saepissime, neque adeo cum periculo, committitur determinatio (58. 9. 7.).

92. *Dosis*, vel *Quantitas Specialis*, Formulae Compositae (73.), quoad Molem, aequaliter, quæ

42 DE FORMULIS IN GENERE.

què ac Numerum, iisdem definitur conditionibus, quibus in Formula Simplice (66. 67.). Id saltem discriminis heic notandum.

a. Plenae Doses singulorum Formulae Compositae Ingredientium, praecipue Basis & Adjuvantum huic congenerum, simul junctae tot conficiunt Doses efficaces, quot sunt Ingredientia efficacia: ut ideo horum numerus numerum Dosum tunc exprimat.

b. Ubi igitur numero Ingredientium efficaciam pauciores, vel & una tantum, requiruntur Doses; de singulorum Dosibus tales saltem capi debent portiones, quae simul sumtae tot modo, quot desiderantur, Doses constituant.

c. Neque tamen vis Simplicium post miscelam semper eodem in gradu perstat; sed saepe inertior, saepe fortior sit: quod omnino adtendendum. Multum interest, Adjuvans an adderis Basi, an Corrigens, an utrumque, & quale. Hoc minuit quandoque, illud intendit virtutem, manente mole eadem (79. 84. 85.). Exempla quaedam mox, ubi de Qualitatibus, proponemus.

d. Quin & ex variis inter se mixtis composita saepe emergunt longè vel minus vel magis corruptibilia, quam erant singula seorsim constituta. Emulsa quam cito acescunt! Alcalica contra fixa, cum Absorbentibus subiecta, quamdiu persistant sine deliquio! Inde ergo nonnunquam numeri Dosum simul praescribendarum

in

DE FORMULIS IN GENERE 43

in Formula Composita quaedam varietas
(67. v.).

93. QUANTITAS GENERALIS Formulae Compositae (73.) ex dictis (68.) collatis ad (92.) sponte innotescit.

94. QUALITATES (73.) denique ex variorum miscela oriundae, haud raro ab iis eorundem seorsim constitutorum diversissimae, in Formula Composita vel maxime considerari debent: haud enim solummodo superficiariae sunt, sed vires etiam Medicatas, intimamque rerum naturam saepe afficiunt, quae hinc nascuntur, mutations: ut vel ex hoc quoque satis constet, quam male, praeter necessitatem (72.), Composita Simplicibus preferantur (31.).

95. Qualitates, quarum heic ratio habenda (94.), sunt praeprimis *Consistentia, Color, Odor, Sapor, atque Virtus Medicata.*

96. *Consistentia*, cum sua cuivis Formularum speciei propria sit, ne per variorum mixtionem temere pervertatur, omnino cavendum. Secus enim nauseam, usum minus commodum, aut malae praeparationis suspicionem aegro, Pharmacopoeo taedium, quandoque & risum, Remedio saepe minorem efficaciam, aut vires alienas, creabis.

97. Vitiatur ea (96.). α . Inequalitate miscelae. β . Spissitudine vel Siccitatem nimia, γ . Nimia Fluiditatem vel Mollitie.

98. Haec (97.) ut caveantur, nosse oportet
 α . Con-

44 DE FORMULIS IN GENERE.

α. Consistentiam cuilibet Formulae propriam: de qua postea in Singularibus.

β. Consistentiam cuiusvis Ingredientium seorsim (35). quae ex (7. β. γ.) addiscenda.

γ. Mutuas miscendorum ad se invicem habitudines (36.). Cognoscenda hinc sedulo ea, inter quae mutua datur Repulsio, Effervescentia, Fermentatio, Praecipitatio, Deliquum, Concretio &c. Haec vero cum sola doceat Chemia, hujus in Pharmacia summus inde usus patet.

99. *Colore* nihil mutabilius; praesertim si cubi varia permiscentur. Eo interim sunt qui adficiuntur. His igitur ut, quantum fieri potest, subveniatur, ad sequentia adtendendum.

α. Nullus, diaphanus, albus, aureus, ruber, caeruleus, Colores in universum jucundiores sunt; minus jucundi luteus, viridis, niger, ex his mixtus, opacus.

β. Est sius quibusdam Formularum speciebus Color magis familiaris. Emulsa lacteus, Julapia ruber, caeruleus, nullus, Mixturas contractas aureus, rubicundus, diaphanus, commendat, & sic porro, Insuetus nauseam parit vel scrupulum delicioribus; aliquando tamen prudenter adhibetur (25.).

γ. Ex Coloribus miscendorum nulla datur Coloris, post miscelam nascituri, determinatio Physica generalis. Ex Colore earentibus, inter se mis-

DE FORMULIS IN GENERE. 45

misticis, album, flavum, rubrum, caeruleum, fuscum, atrum &c. producit Chemicus; imo fere dixero, quosvis ex quibusvis: ut ideo sola propemodum Chemia & exempla det & regulas, quibus heic opus. Adde his supra (§5.) memorata.

100. *Odorum* haud minor ferè, quam *Colorum* (99.), est mutabilitas: at major etiam & verior efficacia. Curandum hinc, ne quid in his vitii ex miscela diversorum oriatur. Quare nota

a. Valde limitatas incertasque esse circa *Odorum* gratiam regulas; nec placere omnibus, qui nonnullis (§5. β. v.).

b. Suavitatem heic & utilitatem haud pari paſſu ambulare. Hypochondriaci, Hystericae, Epileptici, &c. a suaveolentibus saepe pellimè multantur.

c. Inodora, tum medio vel suavitatis vel foetoris gradu constituta, ferè in universum amari magis: Putrida contra, & Stercorea, ferri difficilime: Foetidissima interim, aequè ac Fragrantissima, ad bene maleque adſciendum corpus maxime valere.

d. Omnem saepe rerum virtutem ab *Odoribus* horumve principiis pendere; his deſtructis illam simul perire, mutatis mutari.

e. Ex *Odoribus* miscendorum haud posse genere

46 DE FORMULIS IN GENERE.

neraliter determinari Odorem misti. Docet sane Chemia.

1. Ex Inodoris inter se junctis nasci Odoratissima. Sali Ammoniaco si miscueris Alcali fixum vel Calcem vivam, inodoro inodora, quam vehementer exsurgit odor subitissime! Vitrioli Acidum adfunde Nitro, Sali Marino, Ammoniacum, Tartaro regenerato, & similibus: eveniet idem.